

Município de MONDAI - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2018/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>31.990.000,00</b>	<b>31.990.000,00</b>	<b>5.271.733,33</b>	<b>16,48</b>	<b>27.688.841,41</b>	<b>86,55</b>	<b>4.301.158,59</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>31.960.000,00</b>	<b>31.960.000,00</b>	<b>5.263.668,05</b>	<b>16,47</b>	<b>27.342.712,02</b>	<b>85,55</b>	<b>4.617.287,98</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.507.500,00	2.507.500,00	557.256,43	22,22	2.404.608,34	95,90	102.891,66
IMPOSTOS	1.881.500,00	1.881.500,00	413.896,80	22,00	1.809.962,69	96,20	71.537,31
TAXAS	621.000,00	621.000,00	143.359,63	23,09	594.645,65	95,76	26.354,35
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
CONTRIBUIÇÕES	500.000,00	500.000,00	88.615,97	17,72	458.380,72	91,68	41.619,28
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	500.000,00	500.000,00	88.615,97	17,72	458.380,72	91,68	41.619,28
RECEITA PATRIMONIAL	216.700,00	216.700,00	19.462,72	8,98	104.633,58	48,28	112.066,42
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
VALORES MOBILIÁRIOS	206.700,00	206.700,00	19.462,72	9,42	104.633,58	50,62	102.066,42
RECEITA DE SERVIÇOS	23.000,00	23.000,00	0,00	0,00	25.550,00	111,09	-2.550,00
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	25.550,00	170,33	-10.550,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
OUTROS SERVIÇOS	7.000,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	28.651.100,00	28.651.100,00	4.579.031,77	15,98	24.269.584,78	84,71	4.381.515,22
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	11.744.100,00	11.744.100,00	1.513.220,71	12,88	9.864.308,81	83,99	1.879.791,19
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	11.271.000,00	11.271.000,00	2.070.958,89	18,37	9.750.910,07	86,51	1.520.089,93
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	18.000,00	18.000,00	10.000,00	55,56	16.000,00	88,89	2.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	5.600.000,00	5.600.000,00	954.852,17	17,05	4.604.658,60	82,23	995.341,40
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	18.000,00	18.000,00	30.000,00	166,67	33.707,30	187,26	-15.707,30
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	61.700,00	61.700,00	19.301,16	31,28	79.954,60	129,59	-18.254,60
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	48.400,00	48.400,00	15.210,53	31,43	59.910,53	123,78	-11.510,53
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	5.300,00	5.300,00	1.499,54	28,29	8.094,73	152,73	-2.794,73
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	8.000,00	8.000,00	2.591,09	32,39	11.949,34	149,37	-3.949,34
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>30.000,00</b>	<b>30.000,00</b>	<b>8.065,28</b>	<b>26,88</b>	<b>346.129,39</b>	<b>1.153,76</b>	<b>-316.129,39</b>
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	78.650,00		-78.650,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	78.650,00		-78.650,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	30.000,00	30.000,00	8.065,28	26,88	47.910,66	159,70	-17.910,66
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	219.568,73		-219.568,73
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	133.170,00		-133.170,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	86.398,73		-86.398,73

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A OUTUBRO 2018/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	—	—	—	—	—	—	—
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>31.990.000,00</b>	<b>31.990.000,00</b>	<b>5.271.733,33</b>	<b>16,48</b>	<b>27.688.841,41</b>	<b>86,55</b>	<b>4.301.158,59</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>31.990.000,00</b>	<b>31.990.000,00</b>	<b>5.271.733,33</b>	<b>16,48</b>	<b>27.688.841,41</b>	<b>86,55</b>	<b>4.301.158,59</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>31.990.000,00</b>	<b>31.990.000,00</b>	<b>5.271.733,33</b>	<b>16,48</b>	<b>27.688.841,41</b>	<b>86,55</b>	<b>4.301.158,59</b>
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	2.402.450,74	—	—	1.458.058,76	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	2.402.450,74	—	—	1.458.058,76	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPEAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPEAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPEAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPEAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>31.990.000,00</b>	<b>35.765.875,52</b>	<b>4.292.789,46</b>	<b>28.810.648,22</b>	<b>6.955.227,30</b>	<b>5.027.713,50</b>	<b>26.383.612,25</b>	<b>9.382.263,27</b>	<b>25.681.271,55</b>
<b>DESPEAS CORRENTES</b>	<b>29.260.000,00</b>	<b>32.011.616,50</b>	<b>3.839.409,68</b>	<b>27.255.808,42</b>	<b>4.755.808,08</b>	<b>4.765.914,59</b>	<b>25.185.280,96</b>	<b>6.826.335,54</b>	<b>24.574.658,84</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	15.800.000,00	16.601.715,08	2.494.330,30	13.527.110,36	3.074.604,72	2.598.597,87	13.428.853,96	3.172.861,12	13.309.291,33
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	13.459.000,00	15.409.901,42	1.345.079,38	13.728.698,06	1.681.203,36	2.167.316,72	11.756.427,00	3.653.474,42	11.265.367,51
<b>DESPEAS DE CAPITAL</b>	<b>2.700.000,00</b>	<b>3.724.259,02</b>	<b>453.379,78</b>	<b>1.554.839,80</b>	<b>2.169.419,22</b>	<b>261.798,91</b>	<b>1.198.331,29</b>	<b>2.525.927,73</b>	<b>1.106.612,71</b>
INVESTIMENTOS	2.306.000,00	3.644.259,02	453.379,78	1.554.839,80	2.089.419,22	261.798,91	1.198.331,29	2.445.927,73	1.106.612,71
INVERSOES FINANCEIRAS	280.000,00	80.000,00	0,00	0,00	80.000,00	0,00	0,00	80.000,00	0,00

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A OUTUBRO 2018/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO**

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>31.990.000,00</b>	<b>35.765.875,52</b>	<b>4.292.789,46</b>	<b>28.810.648,22</b>	<b>6.955.227,30</b>	<b>5.027.713,50</b>	<b>26.383.612,25</b>	<b>9.382.263,27</b>	<b>25.681.271,55</b>
AMORTIZACAO DA DIVIDA	114.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>30.000,00</b>	<b>30.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>30.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>30.000,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>31.990.000,00</b>	<b>35.765.875,52</b>	<b>4.292.789,46</b>	<b>28.810.648,22</b>	<b>6.955.227,30</b>	<b>5.027.713,50</b>	<b>26.383.612,25</b>	<b>9.382.263,27</b>	<b>25.681.271,55</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>31.990.000,00</b>	<b>35.765.875,52</b>	<b>4.292.789,46</b>	<b>28.810.648,22</b>	<b>6.955.227,30</b>	<b>5.027.713,50</b>	<b>26.383.612,25</b>	<b>9.382.263,27</b>	<b>25.681.271,55</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	1.305.229,16	—	2.007.569,86
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>31.990.000,00</b>	<b>35.765.875,52</b>	<b>4.292.789,46</b>	<b>28.810.648,22</b>	<b>—</b>	<b>5.027.713,50</b>	<b>27.688.841,41</b>	<b>—</b>	<b>27.688.841,41</b>
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

MONDAI , 10/05/2019

VALDIR RUBERT  
Prefeito MunicipalMARCOS VINICIUS REDEL  
Contador CRC SC-039360/O-4JONAS CARLOS SCHEFFER DEMARCHI  
Coord. do Sistema de Controle Interno